

**ASSEMBLEA GENERALE ORDINARIA  
DELLE FONDERIE ASSOCIATE**

**BILANCI**

22 OTTOBRE 2021





**STATO PATRIMONIALE**  
**CONTO ECONOMICO**

## ASSOFOND - FEDERAZIONE NAZIONALE FONDERIE

VIA COPERNICO, 54 - 20090 - TREZZANO SUL NAVIGLIO - MI

Codice fiscale 03182480156

Capitale Sociale interamente versato Lire

Iscritta al numero 03182480156 del Reg. delle Imprese - Ufficio di

Iscritta al numero del R.E.A.

### BILANCIO D'ESERCIZIO DAL 01/01/2020 AL 31/12/2020

Redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis C.C.

|  | 31/12/2020       | 31/12/2019       |
|--|------------------|------------------|
| <b>Stato patrimoniale</b>  |                  |                  |
| <b>Attivo</b>  |                  |                  |
| A) <b>Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>                | <b>0</b>         | <b>0</b>         |
| B) <b>Immobilizzazioni</b>   |                  |                  |
| II - <i>Immobilizzazioni materiali</i>                                   | 32.813           | 3.805            |
| III - <i>Immobilizzazioni finanziarie</i>                                | 446.680          | 446.680          |
| <b>Totale immobilizzazioni (B)</b>                                       | <b>479.493</b>   | <b>450.485</b>   |
| C) <b>Attivo circolante</b>  |                  |                  |
| II - <b>Crediti</b>  |                  |                  |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 319.924          | 589.276          |
| <b>Totale crediti</b>  | <b>319.924</b>   | <b>589.276</b>   |
| III - <i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i> | 26               | 26               |
| IV - <i>Disponibilità liquide</i>  | 999.285          | 641.868          |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>                                      | <b>1.319.235</b> | <b>1.231.170</b> |
| D) <b>Ratei e risconti</b>   | <b>119</b>       | <b>3.890</b>     |
| <b>Totale attivo</b>   | <b>1.798.847</b> | <b>1.685.545</b> |
| <b>Passivo</b>   |                  |                  |
| A) <b>Patrimonio netto</b>   |                  |                  |
| I - <i>Capitale</i>  | 1.098.062        | 1.086.291        |
| VI - <i>Altre riserve</i>  | 1                | 2                |

|      |   |                   |                   |
|------|---|-------------------|-------------------|
| IX - | <b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>                     | <b>52.268</b>     | <b>11.770</b>     |
|      | Totale patrimonio netto                                   | <b>1.150.331</b>  | <b>1.098.063</b>  |
| B)   | <b>Fondi per rischi e oneri</b>                           | <b>239.637</b>    | <b>223.719</b>    |
| C)   | <b>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b> | <b>243.771</b>    | <b>227.370</b>    |
| D)   | <b>Debiti</b>   |                   |                   |
|      | esigibili entro l'esercizio successivo                    | 165.108           | 136.393           |
|      | Totale debiti   | <b>165.108</b>    | <b>136.393</b>    |
| E)   | <b>Ratei e risconti</b>                                   | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
|      | <b>Totale passivo</b>                                     | <b>1.798.847</b>  | <b>1.685.545</b>  |
|      |   | <b>31/12/2020</b> | <b>31/12/2019</b> |

### Conto economico

|            |   |                |                |
|------------|---|----------------|----------------|
| A)         | <b>Valore della produzione</b>  |                |                |
| 1)         | ricavi delle vendite e delle prestazioni  | 812.462        | 835.152        |
| 5)         | <b>altri ricavi e proventi</b>  |                |                |
|            | contributi in conto esercizio   | 59.300         | 0              |
|            | altri   | 13.476         | 2.380          |
|            | Totale altri ricavi e proventi  | <b>72.776</b>  | <b>2.380</b>   |
|            | Totale valore della produzione  | <b>885.238</b> | <b>837.532</b> |
| B)         | <b>Costi della produzione</b>   |                |                |
| 6)         | per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci   | 3.409          | 9.878          |
| 7)         | per servizi   | 142.098        | 104.244        |
| 8)         | per godimento di beni di terzi  | 103.743        | 102.674        |
| 9)         | <b>per il personale</b>   |                |                |
|            | a) salari e stipendi  | 353.091        | 365.127        |
|            | b) oneri sociali  | 92.943         | 89.306         |
| c), d), e) | trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza,<br>altri costi del personale                     | 27.569         | 26.710         |
|            | c) <i>trattamento di fine rapporto</i>  | 27.569         | 26.710         |
|            | Totale costi per il personale   | <b>473.603</b> | <b>481.143</b> |
| 10)        | <b>ammortamenti e svalutazioni</b>  |                |                |
| a), b), c) | ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e<br>materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 4.688          | 7.609          |
|            | b) <i>ammortamento delle immobilizzazioni materiali</i>   | 4.688          | 7.609          |

|     |   |                |                |
|-----|---|----------------|----------------|
|     | d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide | 26.957         | 15.503         |
|     | Totale ammortamenti e svalutazioni  | <b>31.645</b>  | <b>23.112</b>  |
| 14) | oneri diversi di gestione   | 70.562         | 91.510         |
|     | Totale costi della produzione   | <b>825.060</b> | <b>812.561</b> |
|     | <b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>                             | <b>60.178</b>  | <b>24.971</b>  |
| C)  | <b>Proventi e oneri finanziari</b>  |                |                |
| 16) | <b>altri proventi finanziari</b>  |                |                |
|     | d) proventi diversi dai precedenti  |                |                |
|     | altri   | 16             | 17             |
|     | Totale proventi diversi dai precedenti  | <b>16</b>      | <b>17</b>      |
|     | Totale altri proventi finanziari  | <b>16</b>      | <b>17</b>      |
| 17) | <b>interessi e altri oneri finanziari</b>   |                |                |
|     | altri   | 0              | 11             |
|     | Totale interessi e altri oneri finanziari   | <b>0</b>       | <b>11</b>      |
|     | Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)                              | <b>16</b>      | <b>6</b>       |
| D)  | <b>Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie</b>                           |                |                |
|     | <b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>                                  | <b>60.194</b>  | <b>24.977</b>  |
| 20) | <b>Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>               |                |                |
|     | imposte correnti  | 7.926          | 13.207         |
|     | Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate         | <b>7.926</b>   | <b>13.207</b>  |
| 21) | <b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>   | <b>52.268</b>  | <b>11.770</b>  |

Gli importi presenti sono espressi in unità di Euro

**BILANCIO DI PREVISIONE  
PER L'ANNO 2021**

**ASSOFOND - FEDERAZIONE**

**BILANCIO PREVENTIVO 2021**

|                                       | <b>2021</b>      |
|---------------------------------------|------------------|
| <b>CONTRIBUTI (€)</b>                 |                  |
| - Contributi associativi              | € 620.000        |
| - Altri proventi (fee art39)          | € 200.000        |
| - Proventi finanziari                 | € -              |
| <b>TOTALE</b>                         | <b>€ 820.000</b> |
| <b>COSTI E SPESE (€)</b>              |                  |
| - Spese per il personale e assimilati | € 480.000        |
| - Prestazioni di servizi              | <b>€ 200.000</b> |
| - Acquisti vari / giornali e riviste  | € 10.000         |
| - Locazione e servizi connessi        | € 102.000        |
| - Oneri finanziari / fiscali          | € 10.000         |
| - Ammortamenti                        | € 6.000          |
| - Accantonamento a fondi              | € -              |
| <b>TOTALE</b>                         | <b>€ 808.000</b> |
| <b>RISULTATO D'ESERCIZIO (€)</b>      | <b>€ 12.000</b>  |

**DETTAGLIO PRESTAZIONI DI SERVIZI**

|   |                  |
|---|------------------|
| Quote associative sostenute da Assofond           | € 60.000         |
| Cancelleria e materiale per ufficio               | € 4.000          |
| Premi/Borse di studio                             | € 20.000         |
| Consulenze tecniche, legali e servizi commerciali | € 60.000         |
| Gestione autovetture                              | € 8.000          |
| Servizi amministrativi                            | € 9.000          |
| Spese postali                                     | € 6.000          |
| Assicurazioni diverse                             | € 5.000          |
| Spese viaggi e trasferte                          | € 10.000         |
| Assemblee e riunioni extra sede                   | € 3.000          |
| Altri costi per servizi diversi                   | € 15.000         |
| <b>TOTALE</b>                                     | <b>€ 200.000</b> |

**RELAZIONE  
DELLA GIUNTA**

## **RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2020**

Lo stato patrimoniale ed il rendiconto economico dell'esercizio 2020, sono stati predisposti per essere poi presentati all'Assemblea degli Associati per l'esame e l'approvazione.

### **Criteri di valutazione**

Si riportano i principali criteri di valutazione, omogenei a quelli applicati negli esercizi precedenti.

### **Immobilizzazioni materiali ed immateriali**

Le immobilizzazioni materiali sono originariamente iscritte al costo al netto delle quote di ammortamento e a fine anno ammontano ad € 32.812,00.

### **Partecipazione in Imprese**

Le partecipazioni sono iscritte al valore nominale. Sono costituite dalla partecipazione nella Sas Società Assofond Servizi Srl, iscritta nelle immobilizzazioni finanziarie e che ha un capitale sociale di € 520.000,00, rappresenta l'85,90% ed ammonta ad € 446.680,00. L'altra partecipazione iscritta in bilancio per € 25,82 è rappresentata da una quota del capitale del consorzio CO.STEF.

Tra i crediti diversi è contabilizzata la quota di € 5.200 corrisposta per l'acquisto di ulteriori quote della Società Assofond Servizi Srl attualmente da perfezionare.

### **Crediti verso associati**

Rappresenta l'importo dei crediti relativi ai contributi associativi per l'esercizio 2020 ed esercizi precedenti, non ancora incassati. Ammontano ad € 354.473,00 e sono rettificati da un fondo svalutazione di € 40.000,00.

### **Fondi svalutazione crediti.**

Il fondo svalutazione crediti in bilancio al 31/12/20 ammonta a € 40.000,00. Nel corso dell'esercizio è stato utilizzato per € 56.957,00. E' stato reintegrato con uno stanziamento di Euro 26.957,00. Sulla base delle valutazioni espresse dagli amministratori, in relazione all'ammontare dei crediti iscritti in bilancio, l'ammontare del fondo è ritenuto congruo.

### **Crediti diversi**

I crediti diversi sono costituiti da anticipazioni versate a fornitori di servizi.

### **Disponibilità liquide**

Trattasi di disponibilità di c/c bancari e postali per un importo complessivo di € 998.712,00.

Il saldo della cassa ammonta ad € 573,00.

### **Ratei e Risconti**

Sono indicati i ratei e i risconti che sono stati determinati ed iscritti sulla base del principio della effettiva competenza temporale ed ammontano ad € 118,00.

### **Fondi rischi diversi.**

In bilancio sono iscritti fondi per Euro 239.637,00. Il primo, che all'inizio dell'esercizio ammontava ad Euro 210.350,00 è rimasto invariato. Il fondo per il progetto EFFIGE è stato incrementato nel corso dell'esercizio per Euro 15.918,00. Risulta in bilancio per l'importo di Euro 29.287,00.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro**

Il fondo per TFR risulta congruo in base alla situazione dei singoli dipendenti maturata alla fine dell'esercizio, in conformità alle Leggi e al C.C.N.L. applicato.

Nel corso dell'esercizio il fondo ha subito le seguenti variazioni:

|  |            |
|--|------------|
| Valore del fondo 01.01.2020                      | 227.370,00 |
| Utilizzo anno 20 per imposta rivalutazione ..... | 568,00     |
| Utilizzo anno 2020 per erogazione.....           | 10.600,00  |
| Accantonamento dell'esercizio.....               | 27.569,00  |
| Valore del fondo 31.12.2020.....                 | 243.771,00 |

### **Debiti**

Sono costituiti da debiti verso fornitori per € 48.523,00 dai contributi previdenziali per € 17.240,00 da debiti tributari per € 19.321,00 e da debiti diversi per € 4.600,00.

### **Debiti verso dipendenti**

Risultano in bilancio debiti verso dipendenti per € 75.424,00 di cui € 13.542,00 per competenze da liquidare relative al mese di dicembre, ed € 61.882,00 per ratei di competenze differite per ferie e mensilità aggiuntive maturati alla data del 31/12/2020.

## COMMENTO AL RENDICONTO ECONOMICO

Il risultato economico relativo all'anno 2020 presenta un avanzo di € 52.268,00 e si sintetizza come segue:

|                                | 2020       | 2019       |
|--------------------------------|------------|------------|
| Contributi e proventi          | 885.237,00 | 837.532,00 |
| Altri proventi finanziari      | 16,00      | 6,00       |
| Totale componenti positivi     | 885.253,00 | 837.538,00 |
| Acquisti e servizi             | 249.251,00 | 216.797,00 |
| Costo del personale dipendente | 473.604,00 | 481.143,00 |
| Oneri diversi di gestione      | 70.563,00  | 91.509,00  |
| Accantonamento fondo rischi    | 26.957,00  | 15.503,00  |
| Ammortamenti immobilizzazioni  | 4.688,00   | 7.609,00   |
| Altri oneri finanziari         | 0,00       | 0,00       |
| Imposte dell'esercizio         | 7.922,00   | 13.207,00  |
| Totale componenti negativi     | 832.985 00 | 825.768 00 |
| Risultato dell'esercizio       | 52.268,00  | 11.770,00  |

\* \* \*

La Giunta invita l'Assemblea ad approvare la situazione patrimoniale ed il rendiconto economico, proponendo di imputare l'avanzo di gestione di € 52.268,00 alla voce "Patrimonio netto".

LA GIUNTA

Trezzano s/N, 22 Giugno 2021

**RELAZIONE  
DEI REVISORI DEI CONTI**

## RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2020

Signori associati,

Abbiamo esaminato il rendiconto dell'esercizio 2020 della Federazione Nazionale Fonderie redatto dalla Giunta e da questa comunicato tempestivamente al Collegio dei Revisori con la relazione, i prospetti e gli allegati di dettaglio.

Sottoponiamo alla vostra approvazione il rendiconto dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2020 predisposto dalla Giunta che presenta un avanzo di gestione di € 52.268,00.

Abbiamo esaminato il rendiconto nei suoi componenti Stato Patrimoniale e Conto Economico e attestiamo che le singole voci corrispondono alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute.

Le attività ammontano complessivamente ad Euro 1.798.846,00 e sono costituite da:

|  |   |                     |
|--|---|---------------------|
| Immobilizzazioni Immateriali/Materiali | € | 479.492,00          |
| Disponibilità liquide                  | € | 999.285,00          |
| Crediti verso associati                | € | 354.069,00          |
| Fondo svalutazione crediti             | € | -40.000,00          |
| Crediti diversi                        | € | 5.855,00            |
| Partecipazione CO.STEF.                | € | 26,00               |
| Risconti attivi                        | € | 119,00              |
|  | € | <u>1.798.846,00</u> |

Le passività a pareggio sono costituite da:

|  |   |                     |
|--|---|---------------------|
| Patrimonio netto   | € | 1.150.330,00        |
| Fondo Rischi diversi   | € | 239.637,00          |
| Fondo T.F.R.   | € | 243.771,00          |
| Debiti v/dipendenti (competenze differite e spese di trasferta da liquidare) | € | 75.424,00           |
| Debiti v/fornitori   | € | 48.523,00           |
| Debiti v/erario  | € | 19.321,00           |
| Debiti v/istituti previdenziali  | € | 17.240,00           |
| Debiti diversi   | € | 4.600,00            |
|  | € | <u>1.798.846,00</u> |

Confrontando il bilancio con quello dell'esercizio precedente si rileva che le entrate sono passate rispetto l'esercizio precedente da € 837.532,00 a € 885.237,00.

I costi per servizi sono passati da € 206.918,00 ad € 245.841,00.

Il costo del personale è passato da € 481.143,00 ad € 473.604,00.

Nell'esercizio 2020 sono state contabilizzate perdite su crediti per € 56.957,00. Il fondo svalutazione crediti, ora in bilancio per € 40.000,00 è stato reintegrato di Euro 26.957,00. Sulla base delle valutazioni espresse dagli amministratori relativamente all'ammontare dei crediti iscritti in bilancio, è stato ritenuto adeguato.

La Relazione della Giunta che accompagna il rendiconto fornisce un quadro completo e chiaro della situazione della Federazione.

Esprimiamo pertanto parere favorevole all'approvazione del rendiconto in esame e alla proposta della Giunta in merito alla destinazione dell'avanzo dell'esercizio portato ad incremento del patrimonio netto iscritto in bilancio.

Abbiamo inoltre preso visione delle previsioni per l'anno 2021 ed esprimiamo parere favorevole sul contenuto del documento sottoposto alla Vostra approvazione.

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Trezzano S/N, 22 Giugno 2021



ASSOFOND - via N. Copernico 54 - 20090 Trezzano S/N (MI)

Tel. +390248400967 - Fax +390248401282 - info@assofond.it - www.assofond.it - C.F. 03182480156